CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2022

(Do Sr. Alceu Moreira – MDB/RS)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a qualidade do

diesel B ao consumidor final e as

obrigações relacionadas ao controle

da qualidade a serem atendidas

pelos agentes econômicos.

 Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos do regimento comum e da Câmara dos Deputados, a

realização de Audiência para debater a qualidade do diesel B e as obrigações

relacionadas ao controle da qualidade a serem atendidas pelos agentes econômicos.

Convido para o debate:

1) Representantes da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis (ANP);

2) Representantes dos Ministério de Minas e Energia (MME);

3) Representante da ANFAVEA;

4) Representante do IBP;

5) Representante da UBRABIO;

6) Representante do ABIOVE;

7) Representante do APROBIO;

8) Representante da UFRJ.

 *C
D2

28
24

54
69

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228245469500

RE
Q

 n
.4

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

2
16

:0
0

- C
AP

AD
R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Como ferramenta essencial do debate com a sociedade, a audiência pública tem

o intuito de ampliar e esclarecer assuntos de grande interesse da sociedade acerca dos

temas em discussão no parlamento brasileiro. Dessa forma, o presente requerimento,

quando propõe a realização de audiência pública, objetiva fomentar e enriquecer

discussões acerca da qualidade do diesel ao consumidor final e as obrigações

relacionadas ao controle da qualidade a serem atendidas pelos agentes econômicos

relacionados, dentre os diversos temas abordados no âmbito desta Comissão.

A realização desta audiência pública é importante para debater o

aperfeiçoamento e implementação das especificações e boas práticas a fim de garantir

segurança e qualidade em todos os elos da cadeia até o consumidor final.

Por fim, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 06 de junho de 2022.

Alceu Moreira – (MDB/RS)

*C
D2

28
24

54
69

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228245469500

RE
Q

 n
.4

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

2
16

:0
0

- C
AP

AD
R